VIII.

De Jurisdictione Suffraganei Archi-Episcopi³⁴ Strigoniensis in Decanatus Transylvaniae et Siculiae etc. exemptione

Episcopo Milkoviensi, qui erat Suffraganeus (post tempora S<ancti>² Stephani de hoc veteri Episcopatu restaurando solliciti) Archi Episcopi³⁵ Strigoniensis parebant Decanatus Transylvaniae in Saxonicalibus possessionibus situati, qui numerabantur quinque: Bisztriciensis, Cibiniensis, Brassoviensis, Kiszdiensis, et Szasziniensis. Hi Decanatus praeerant dispersis per omnes Saxonicales Civitates, sedesque Capitulis, quae Parochias administrabant immediate, ut infra docebimur. Duo tamen Decanatus cum duobus appertinentibus Capitulis excipiebantur, et non a Suffragano, sed immediate â Strigoniensi Archi Episcopo³⁶ (*qui vicarios archiepiscopales hic habuit*³⁷) dependebant; Cibiniensis videlicet cum suo Cibiniensi Capitulo, quod primum nuncupabatur; et Coronensis cum suo Barzensi, in quo tamen Barzensi Capitulo una Plebania Rosnyo, seu Rosenau dicta ab ipso etiam Decano Coronensi exempta, atque immediate ab Archi-Episcopo³⁸ dependens fuerat, sicut et alibi aliae quaedam Plebaniae, ut Sajo Sz<ent>² Péter prope Bisztritziam; Sepsi Sz<ent>² György in Siculia, etc. - Vide *appendicem primae Synodi Tyrnaviensis Anni 1629*¹. et *Synodum Strigoniensem*¹ Petri Pázmán. Sic exemptae creduntur quoque fuisse vicinae Sedes Siculicales, quae Archi Diaconis³⁹ regebantur, et quinque numerabuntur: Udvarhelyi, ex duabus filialibus Keresztur Szék, et Bardous Szék, vulgo Vargus vidéke; Csik, cum filialibus

³⁰ -orum este corectat de către Kemény.

³¹ -ci- este corectat de către Kemény peste alte litere, care nu se mai disting.

³² -t- este corectat de către Kemény.

³³ Inițial fusese scris *fundationem*, dar Kemény a tăiat -m-ul final.

³⁴ Corect: *Archiepiscopi*.

³⁵ Corect: *Archiepiscopi*.

³⁶ Corect: *Archiepiscopo*.

³⁷ Cuvinte adăugate de către Kemény în marginea exterioară a paginii.

³⁸ Liniuța de unire este trasată de către Kemény; corect: *Archiepiscopo*.

³⁹ Corect: *Archidiaconis*.

Gyirgyo et Kásson; Három szék, seu tres Sedes: Sepsi, Kezdi, Orbay, cum filiali Miklosvár Szék seu Erdř vidéke. Credibiliter etiam duae remotiores Siculicales Sedes, Aranjosszék, et Marusszék (de quibus mentio nunc fuit) acceperunt Jurisdictioni Archi Episcopi⁴⁰ Strigoniensis, antiquato Bisztriciensi Episcopatu, cui parebant. Annis ab hinc 60. Generales Vicarii in spiritualibus, veluti vices gerentes Episcopi Transylvaniae, continuo residebant in Sicilia. -

IX.

De Episcopo Regulari Bisztritzii

Ex *Synodo* Petri Pázmán Cardinalis, et Archi Episcopi⁴¹ Strigoniensis typis data intelligitur, etiam Civitatem Transylvaniam Bisztricz, Ungaris Besztercze, Saxonibus Nösen (prope quam visuntur rudera veteris Civitatis, à Ptolomaeo Nösindava, nobis nunc Al Bisztricz nuncupatae) claruisse dignitate Episcopali. In hac Civitate duo celebria, nunc satis desolata sunt monasteria: unum pervetus ordinis Sancti^{ti} Francisci Seraphici, quod ob Episcopo Transylvaniae (an Milkoviensi? an potius Albensi?) Anno² 1336. Minoritis datum est; alterum ordinis Sancti^{ti} Dominici, Anno² 1490 aedificatum, cum Augusto Templo, et Philosophiae ac Theologiae Studio. Episcopus Bisztriciensis appellabatur abusive Regularis; an vero ex Conventualibus? an ex Dominicanis? et à quanto tempore? ignoratur. Ipsius Jurisdictioni paruisse perhibentur duae sedes Siculicales, Aranjos Szék, et Marusszék. Evanuit autem per ingruentes haereses haec Bisztritzii dignitas Episcopalis, sub Jurisdictione Archi Episcopi⁴² Strigoniensis.

X.

Status Catholicus praevalente Haeresi paret Archi Episcopo⁴³ Strigoniensi, et Albensi

Jurisdictioni Archi Episcopi⁴⁴ Colocensis, adeo antiquabatur, dum in 4 Status Religionum (uti⁴⁵ vocant) fuit divisa Transylvania, nempe Romano Catholicum, Luthero Evangelicum, Calvino Reformatum, et Arianum seu Unitariarum, ut Albensis Episcopus (licet adhuc exul) toti statui Catholico (quasi

⁴⁰ Corect: *Archiepiscopi*.

⁴¹ Corect: *Archiepiscopi*.

⁴² Corect: *Archiepiscopi*.

⁴³ Corect: *Archiepiscopo*.

⁴⁴ Corect: *Archiepiscopi*.

⁴⁵ -i este adăugat de către Kemény.

Archi Episcopi⁴⁶ Strigoniensis Suffraganeus) jus dicat; idque nunc â sua Episcopali Albensi sede exul, per Generalem Vicarium, qui Vicarius per Albensem Episcopum immediate, et per Archi Episcopum⁴⁷ Strigoniensem mediate confirmatur pro Transylvania, uti contigit cum R<everendi>ss<i>mo² Ioanne Antalfi intra Siculiam electo, confirmato, installato A<nno>² 1709⁴⁸. Nam in Sicilia Transylvaniae Status Catholicus plurimus est reperibilis, nec alibi per totam Transylvaniam Parochi Catholici plures reperiuntur, quam in Sicilia. -

XI.

De Decanatibus et Capitulis Transylvaniae, adhuc A<nno>² 1550 durantibus

NB. Capitula 8 sunt: Bisztricziense, Regenense, Sabasiense⁴⁹, Csibiniensia duo, Bartzense, Schösburgense, Mediense, sine Surrogatis. Georgius â Reicherdorff Transylvanus, Ferdinandi I. Roman<orum>² et Hung<ariae>² Bohemiaeque Regis Secretarius, cui ipse suam *Regni Transylvaniae Chorographiam*¹ A<nno>² C<hristi>² 1550. dedicavit, enumerat quinque Decanatus, cum octo Capitulis, quae Censum Cathedraticum dabant, secundum obligationem Decimarum. Primo nominatur Decanatus Bisztricziensis, qui habet duo Capitula: Bisztricziense cum 23 pagis Regiis, et Regenense⁵⁰ cum pagis 30. - Secundo Decanatus Cibiniensis seu Hermanstatiensis, qui ex tribus Capitulis constat: Sabaesiensi⁵¹, vulgo Saasszebes aut Milloenbach, quod Szaaswaros seu Brosz sedes Saxonicalis pertinebat; item Szerdahelly, seu Mercurium, aut Reismark, cum Regiis pagis 17. - Cibiniensi - primo, cum pagis Regiis 23, unde Decimas habebat Decanus. Cibiniensi altero, quod Decimas dabat Praeposito Cibiniensi, et Surrogativum, seu Sub Decanale⁵² dicebatur (neque enim Decanus tot Parochianis in animarum cura solus sufficebat) continebatque duas sdes Saxonicales: Grosschink <et Leskirch> cum pagis Regiis 22⁵³. Tertio Decanatus Brassoviensi seu Coronensis, cujus Jurisdictioni suberat Capitulum Bartzense cum pagis Regiis 13. Quarto, Decanatus Kiszdensis, seu Szegeswar, aut Schösburgensis, cum Capitulo ejusdem nominis, quod in

⁴⁶ Corect: *Archi Episcopi*.

⁴⁷ Corect: *Archiepiscopum*.

⁴⁸ A<nno> 1709: data probabilă a redactării textului de față.

⁴⁹ -a- este corectat din -e- de către Kemény.

⁵⁰ Re- este corectat de către Kemény peste alte litere, care nu se mai disting.

⁵¹ -a- este adaugăt de către Kemény.

⁵² Corect: *Subdecanale*.

⁵³ Lipsește *Leskirch*: vezi mai sus, sub VI.

Calvinianos, Arianos et Valachos a potiori distributum est ex pagis Regiis 48. Quinto Decanatus Sasziensis cum Capitulo Medgyes seu Mediensi - et pagis Regiis 36. ac Surrogativo Reps, seu Rupensi, qui Decanatus nunc Koszdensis non Szasziensis audit. -NB. **Hanc veteris ordinis Divisionem innovarunt, et auxerunt neopossessores Lutherani Saxones tum in Decanatibus, tum in Capitulis** (s.n.), ut infra videbitur. -

XII.

De Capitulis et Decanatibus juxta praesentem Lutheranorum Divisionem

Georgius Haner, hodie in oppido Nagy Szehench Pastor Luthericus, antiquitatum de Transylvania conquirendarum avidus, et authenticorum manuscriptorum Lector Curiosus, mihi 16. Dec<embris>² 1709⁵⁴. se invisenti descripsit Catalogum Decanatum et Capitulum praesentis temporis, cum hoc titulo: *Tota Ecclesiastica Saxonum Evangelico Lutherana Universitas*¹, prout ante hac Episcopis Milkoviensi et Albensi Subjecta fuit, et unicam jam Superintendentis inspectionem suspicit, in septem et dimidium Decanatus distributa, quatuordecim hodie habet Capitula: 1. Generale est Mediense. 2. Cibiniense, 3. Barczense, 4. Bisztricense, 5. Antesylvanum, id est Sáásszebesiense, seu Millenbachiense. 6. Kisdense seu Schösburgense. 7. Koszdense seu Rupense. 8. Schenkense, 9. Schelkense. 10. Regenense. 11. Leschchircense. 12. Bogaczense. 13. Bolgácsense. 14. Laszlense. Ex his Capitulis ajebat praefatus Haner constituuntur septem et dimidius Decanatus, quorum primi quatuor singuli unum habent Capitulum, reliqui ex pluribus constant: - 1. Decanatus Mediensi seu Mediesiensis, unicum habet Capitulum ejusdem nominis, quod nunc generale nominatur. - 2. Cibiniensis seu Hermanstadiensis, pariter unicum ejusdem nominis Capitulum habet. 3. Barczensis, unicum ejusdem nominis. - 4. Antesylvanus, seu Saasszebesiensis aut Millenbachiensis unicum ejusdem nominis. 5. Bisztricensis duo habet Capitula: Bisztricense et Regenense. 6. Kisdensis, tria: Kisdense, Koszdense et Laszlense. 7. Schenkensis dimidius duo: Schenkense et Lesckirkense. 8. Decanatus particula ex Schelkensi; Bogáčensi, et Bolgaczensi Capitulis confecta. NB. **Hunc Decanatum et Capitulum ordinem appellat Status Luthericus, Universitatem** (s.n.).